

Teofil Dębowski, Eligiusz Dworaczyński, Halina Ginter, Czesława Kozak, Krystyna Kruczek, Marian Myszka

Kraków. Stare Miasto

Informator Archeologiczny : badania 12, 237-238

1978

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

i poziomem posadzek, jak też przewiązany z nim fragment muru, biegnący po osi wschód-zachód. Fazę jego budowy dokumentował materiał ceramiczny na XIII-XIV wiek. Odkryto również posadowienie bramy, której fragmenty czytelne są w liću ściany zachodniej. W odległości 7 m od lića tej ściany uchwycono kamienny narożnik fundamentu gospodarczego budynku z XIX wieku.

W pozostałych dwóch wykopach /2, 4/ odkryto fragment murów wraz z poziomem posadzek i relikdami urządzeń ogrzewczych datowanych materiałem XVIII-wiecznym. Tutaj też uzyskano kontynuację odkrytego wcześniej w wykopie 3 muru i fundamentu ściany zachodniej "domu opata" wraz z nawarstwieniami kulturowymi z XIII-XIV wieku. Od strony zachodniej odsłonięto również fragment szerokiego muru ceglanego na fundamencie kamiennym będącym zapewne zamknięciem budynku. We wnętrzu, zagruzowana piwnica z posadzką ceglana datowana jest materiałem późnorenesansowym na XVII wiek. Poniżej za-legały warstwy średniowieczne. Na zewnątrz tego muru odsłonięto dwa poziomy bruków kamiennych a pod nimi duże wykopy budowlane.

Badania będą kontynuowane.

KRAKÓW
Stare Miasto

PP Pracownię Konserwacji
Zabytków
Pracownia Archeologiczno-
Konserwatorska
Oddział w Krakowie

Badania prowadzili mgr Teofil Dębowski, mgr Eligiusz Dworaczyński, mgr Halina Ginter, mgr Czesława Kozak, mgr Krystyna Kruczek, mgr Marian Myszka. Badania finansował Zarząd Rewaloryzacji Zespołów Zabytkowych m. Krakowa. Trzeci sezon badań. Zabudowa staromiejska. Chronologia: od XIV do XIX wieku.

W 1978 r. kontynuowano całoroczny nadzór archeologiczny przy pracach ziemnych w ramach prac górniczych przy zabezpieczeniu podłoża pod Starym Miastem. Prace górnicze mające na celu rozpoznanie podłoża pod zabudową staromiejską oraz przesłedzenie stanu zachowania fundamentów budynków i wykonanie prac zabezpieczających rozpoczęto pod koniec 1976 roku.

Zarejestrowano znaczną ilość danych dotyczących poziomów użytkowych w poszczególnych częściach Starego Miasta.

W kilku sondach uchwycono średniowieczne warstwy osadnicze, które dostarczyły dużej ilości ceramiki, w tym kilkadziesiąt całych

naczyń /ul. Szewska 12/. W wykopach nadzorowanych na ul. Kanonicznej i Senackiej /blok 37, 38 i 39/ odsłonięto dobrze zachowane nawarstwienia kulturowe z widocznymi poziomami ulic i bruków oraz z ciekawymi elementami architektonicznymi, sięgające XIII wieku.

Nadzór prowadzonych prac ziemnych jest aktualnie kontynuowany.

KRAKÓW-STARE MIASTO
i Grzegórzki

patrz
wczesne średniowiecze

KRUSZWICA
woj. bydgoskie
Stanowisko 2

patrz
wczesne średniowiecze

KWIDZYN
woj. elbląskie

Muzeum Zamkowe
w Malborku

Badania prowadzili mgr Joanna Pawłowska i mgr Antoni Pawłowski /autor sprawozdania/. Finansowało Muzeum Zamkowe w Malborku. Drugi sezon badań. Zamek kapituły pomezjańskiej

Badania prowadzono w obrębie nieistniejącego skrzydła południowego zamku.

Odsłonięto wiązkę sklepienną w ścianie północnej skrzydła południowego, filar środkowy oraz fragment wiązki sklepiennej w ścianie środkowej, świadczące o istnieniu sklepienia krzyżowo-żebrowego, analogicznego, jak w zachowanej partii piwnicznej skrzydła wschodniego. Odkryto filar kruzganka skrzydła południowego od strony dziedzińca. Stwierdzono pierwotny poziom posadzki oraz istnienie schodów murowanych, prowadzących z naroża północno-wschodniego piwnicy na mur środkowy i wewnątrz niego, które wiodły do pomieszczeń przyziemia.

Oprócz relikwów architektonicznych natrafiono na warstwę kulturową z fragmentami ceramiki datowanymi na 2 połowę XIII wieku, poświadczającą istnienie osadnictwa poprzedzającego założenie zamkowe.

Badania dostarczyły informacji dotyczących pierwotnego ukształtowania wzgórza, na którym wzniesiono zamek.

Na dziedzińcu, przy murze północnym skrzydła południowego /wykop II/78/, poniżej średniowiecznego poziomu dziedzińca, odkryto skarb brakteatów krzyżackich, liczący 234 monety z końca XIII-XIV wieku.